令和５年９月２２日

報道機関各位

長岡市観光・交流部観光企画課長

        リーディングプロジェクトを検討

  第２回 醸造・発酵のまちづくり協議会設立準備会を開催

８月２８日にスタートした「醸造・発酵のまちづくり協議会設立準備会」の第２回

として、摂田屋・宮内エリアで重点的に取り組む「リーディングプロジェクト※」の検

討を行います。

 つきましては、下記のとおり概要をお知らせしますので、ぜひ取材くださるようお

願いします。

第２回 醸造・発酵のまちづくり協議会設立準備会

１ 日  時  ９月２７日（水）午後１時～４時２０分

２ 会  場  まちなかキャンパス長岡 ３０１会議室（長岡市大手通２－６）

３ 内  容

〇 各プロジェクトの趣旨説明

〇 ワークショップ（グループワーク）

    リーディングプロジェクトの検討

① 旧機那サフラン酒製造本舗活用プロジェクト

② 空き家活用（店舗等）プロジェクト

③ 新たな観光コンテンツの検討プロジェクト（３０２会議室にて開催）

※①は全委員で検討、②③は委員が分かれて検討

    ファシリテーター：宮口 直人 氏（株式会社ﾋﾞｽﾞﾕﾅｲﾃｯﾄﾞ 代表取締役）

             前 好光 氏（合同会社 FRONTLINE 代表）

４ 参 加 者  約１５人（地区の活動団体、観光関係者、市など）

※リーディングプロジェクト概要

① 旧機那サフラン酒製造本舗活用プロジェクト

旧機那サフラン酒製造本舗は、敷地内にある登録有形文化財１０棟のうち米蔵の整備が終

了。今後、より多くの人から関心を持ってもらうための整備・活用方針を検討します。

② 空き家活用（店舗等）プロジェクト

空き家を活用して新規出店するため、相談窓口のワンストップ化や起業・創業支援、個人

情報の取扱いなどに係る課題や役割分担を整理し、活用促進に向けたスキームを検討します。

③ 新たな体験コンテンツ検討プロジェクト

体験型コンテンツのニーズが高まっていることから、「①インバウンド観光客」「②30～40

代の女性観光客」「③県外からのシニア層観光客」をターゲットとして、摂田屋・宮内、蓬平・

山古志の地域資源をうまく組み合わせ、新たな体験コンテンツの造成に向けて検討します。

問い合わせ：観光企画課 高野

TEL０２５８－３９－２３４４

長岡市